⁷ Val. Cl., *per innumeros.*

⁸ Ed. etiam *vet.*, *ex magna parte.* Gilot. ad marginem annotavit pro var. lect. *perfecte.* Sicque legendum ex Mss. Anglic. et nostris, quos hic sequitur Gussanv.

apportant. Et quamvis eisdem temporibus quibus Antichristus appropinquat, aliquatenus vita fidelium minoris esse virtutis appareat, quamvis in conflictu illius perditum hominis gravis etiam corda fortium formido constringat: Elia tamen prædicante roborati, non solum fideles quique in sanctæ Ecclesiæ soliditate persistunt, sed, sicut superius diximus, ad cognitionem fidei multi quoque ex infidelibus convertuntur; ita ut Israeliticæ gentis reliquiæ, quæ repulsæ prius funditus fuerant, ad sinum matris Ecclesiæ pia omnimodo devotione concurrant. Unde et bene nunc subditur:

CAPUT XV [Vet. XVI].

VERS. 12. — 1159 Dominus autem benedixit novissimis Job magis, quam principio ejus.

35. Deus novissimis Ecclesiæ, multiplici animarum collectione benedictet. — Hæc historice facta credimus, hæc mystice facienda speramus. Magis enim novissimis Job quam principio benedicitur, quia quantum ad Israeliticæ populi susceptionem pertinet, urgente fine præsentis sæculi, dolorem sanctæ Ecclesiæ Dominus animarum multiplici¹ collectione consolatur. Tanto quippe locupletius ditabitur, quanto et manifestius innotescit quod ad finem præsentis vitæ temporalitas urgetur. Prædicatores namque sanctæ Ecclesiæ benedictione extremi temporis Psalmista ditari conspexerat, cum dicebat: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt, ut annuntient* (Psal. xci, 15). In senecta scilicet uberi multiplicantur, quia cum eorum vita differret, semper ad melius fortitudo producitur, eisque per augmentum temporum crescunt etiam lucra meritorum. Bene autem patientes sunt ut annuntient, quia cœlestia prædicantes, tanto robustius adversa tolerant, quanto et per tolerantiam suam animarum commoda locupletius reportant. Sequitur:

CAPUT XVI [Rec. XI].

VERS. 12, 13. — Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et mille juga boum, et mille asinæ; et fuerunt ei septem filii, et tres filiæ.

36. In duplicatis Job armentis et gregibus, aggregata fidelium universitas designatur: innocentium, in vitis olim superbientium, iugo legis subditorum, gentilium. — Quod septem millia ovium, et tria millia camelorum, et quingenta juga boum, et quingentas asinas ante probationem percussiois habuerit, ipsa ejusdem historiæ præfatio ostendit; quæ per flagellum perditæ, ea nunc sunt duplicia restituta. Filii autem totidem sunt redditi² quot amissi. Septem quippe filios et tres filias habuit, septem autem nunc filios et tres filias recepisse describitur, ut et hi qui extincti fuerant vivere demonstrentur. Dum enim dicitur: *Addidit Dominus quæcumque fuerant Job duplicia* (Job xlii, 10), et tamen totidem filios ei restituit